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Введение

Повышение ответственности человека за эволюцию биосферы должна быть самой

неотложной из стоящих перед человечеством первоочередных задач. Долгосрочная

межправительственная программа ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (МАБ), реализуемая на

особо охраняемых природных территориях, начата в ноябре 1971 года для решения

практических проблем, связанных с устойчивым использованием природных ресурсов,

предотвращением утраты биоразнообразия и направлена на расширение представлений об

экологии и повышение её социальной значимости. Согласно официальным документам

ЮНЕСКО, именно концепция биосферных резерватов, которые являются строго

охраняемыми зонами окружающей среды, получила международное признание в силу их

значения для охраны природы и биологического разнообразия, обеспечения научных

знаний и профессиональных навыков, сохранения человеческих ценностей – в целях

устойчивого развития. На сегодняшний день в мире насчитывается 738 биосферных

резерватов в 134 странах мира, включая 22 трансграничные особо охраняемые природные

территории1.

Статус особо охраняемой природной территории может обеспечить основу для

улучшения сотрудничества на национальном, региональном и глобальном уровнях.

Межгосударственное объединение БРИКС уже доказало свою эффективность в сфере

практического международного сотрудничества. Бразилия, Россия, Индия, Китай и ЮАР

всё теснее координируют свою политику по ключевым международным вопросам и играют

активную роль в формировании многополярного мирового порядка и разработке

современных моделей мировых финансовых и торговых систем. Программа МАБ в странах

БРИКС потенциально является одним из лучших инструментов для продвижения

сотрудничества через административные и политические границы, демонстрируя при этом

практическую реализацию устойчивого развития. Сегодня экологическая политика,

проводимая в рамках сотрудничества стран БРИКС, направлена на совместное решение

проблемы изменения климата, изучение подходов к ускорению низкоуглеродного,

климатически устойчивого перехода и достижению устойчивого развития. Именно поэтому

объединение БРИКС видится перспективной площадкой для наращивания экологического

международного взаимодействия, в том числе и в рамках реализации международной

программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» на особо охраняемых природных территориях.

1 UNESCO. World Network of Biosphere Reserves. / Официальный сайт UNESCO. URL:
https://en.unesco.org/biosphere/wnbr (дата обращения 05.05.2023)

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000371003

4

Актуальность. Актуальность работы определяется в рамках выполнения множества

задач целей в области устойчивого развития, разработанных в 2015 году Генеральной

ассамблеей ООН, на решение которых в том числе направлена международная программа

«Человек и биосфера». Среди них особенное внимание заслуживают 15-я и 16-я цели,

задачами которых являются: «обеспечение, сохранение, восстановление и рациональное

использование наземных и внутренних пресноводных экосистем и их услуг; борьба с

опустыниванием, восстановление деградировавших земель и почвы; внедрение методов

рационального использования всех типов лесов; сохранение и рациональное использование

биологического разнообразия и экосистем»2 и др. Программа МАБ и её всемирная сеть

биосферных резерватов способны содействовать в той или иной мере осуществлению задач

13-й (изменение климата), 6-й (водные ресурсы), 14-й (моря и океаны), 11-й (города), 2-й

(вопросы продовольственной безопасности) целей, а также 1-й цели (искоренение нищеты)

в частности.

Цели и задачи работы. Актуальность определяет цель работы – выявление

особенностей международного взаимодействия по наилучшим практикам реализации

международной программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» на особо охраняемых

природных территориях.

Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:

1. выявить особенности осуществления межправительственной программы

ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (МАБ) на особо охраняемых природных территориях;

2. описать основные документы международного взаимодействия по реализации

МАБ;

3. перечислить практики реализации программы на ООПТ в странах БРИКС в рамках

осуществления принципа «лучших практик и наиболее доступных технологий»;

4. сформулировать рекомендации для Центра инновационной дипломатии БРИКС и

ШОС в части, касающейся молодёжных проектов в области международного

сотрудничества и направленного на решение целей и задач устойчивого развития.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются сетевые

международные связи в реализации программы «Человек и биосфера», предметом

исследования – процесс реализации целей устойчивого развития.

Источниковая база. Характеризуя источниковую базу данной работы, отметим, что

она включает англоязычные и русскоязычные коллективные монографии, ключевые

2 UN. Цели в области устойчивого развития. / Официальный сайт UN. URL:
https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения 25.05.2023)

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/
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международные документы ЮНЕСКО, публикации в специализированных журналах,

материалы конференций, отчёты, нормативно-правовые документы на международном и

национальном уровне, а именно: 3 нормативно-правовых документа, 5 монографий, 12

статей русскоязычных авторов, 19 документов и отчётов ЮНЕСКО, 7 документов ООН, 4

Конвенции, 7 статей зарубежных авторов, 4 иных документа на иностранном языке и 21

дополнительный источник.

Особого внимания заслуживают работы, посвященные глубокому изучению

становления и эволюции программы МАБ, а также её практической реализации: в большей

части это монографии M. G. Reed и M.F. Price 3 , M. Engelbauer 4 , где документируется

эволюция МАБ по всему миру, включая тематические исследования в отношении каждого

из пяти регионов. Представленные тематические исследования демонстрируют то, как

охрана биоразнообразия и природы, достижение устойчивого развития и роль научных

исследований находят своё отражение на международном, региональном и национальном

уровнях.

Д. В. Черных5, D. Sheppard 6, А.Н. Соловьёв7 в своих работах раскрывают историю

развития территориальной охраны природы в мире и описывают многообразие особо

охраняемых природных территорий. Методика оценки эффективности охраны природы на

особо охраняемых природных территориях и их региональных системах представлена в

трудах М.С. Стишова8 и N. Dudley9.

3 Reed, M.G. UNESCO Biosphere Reserves. Supporting Biocultural Diversity, Sustainability and Society. Earthscan

Studies in Natural Resource Management. Routledge / M.G. Reed, M. F. Price – Routledge, 2020. – 239 p.
4 Engelbauer, M. Global assessment of recent UNESCO Biosphere Reserve quality enhancement strategies and

interlinkages with other UNESCO labels / Engelbauer, M. Würzburg – University Press, 2023. – 187 p.
5 Черных, Д.В. Особо охраняемые природные территории и основы территориальной охраны природы / Д.В.
Черных. – Барнаул: изд-во Алт. ун-та, 2014. – 227 с.
6 Sheppard, D. The New Paradigm for Protected Areas: Implications for Managing Visitors in Protected Areas / D.

Sheppard // Exploring the Nature of Management. Proceedings of the Third International Conference on Monitoring

and Management of Visitor Flows in Recreational and Protected Areas. – IUCN, University of Applied Sciences

Rapperswil, Switzerland, 2006.
7 Соловьёв, А.Н. Заповедание территорий в аспекте природопользования / А.Н. Соловьёв – М: Товарищество

научных изданий КМК, 2020. – 250 с.
8 Стишов, М.С. Методика оценки природоохранной эффективности особо охраняемых природных территорий

и их региональных систем. – М.: WWF России, 2012. – 284 с.
9 Dudley, N. Guidelines for Applying Protected Area Management Categories / N. Dudley // Best Practice Protected

Area Guidelines Series. – Gland, Switzerland: IUCN, 2008-2013. URL:
https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/pag-021.pdf

https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/pag-021.pdf
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К публикациям о развитии концепции биосферных резерватов и их всемирных сетей

можно отнести работы В. М. Неронова10, А. Лущекиной11, О.Н. Игнатьевой, З.Л. Сизоненко

и Р.Д. Шагалиева12, А.В. Буториной13.

К источникам международной направленности в сфере изучения экологической

политики, в том числе в странах БРИКС, относятся коллективная работа С. А. Караганова,

И.А. Макарова, Д.В. Суслова и др.14, исследования Ю.А. Каюшниковой15, Ю.Ю. Ковалёва,

О.С. Поршневой16, О.А. Абакумовой и группы авторов17 и др.

Взаимодействию и коэволюции биосферы и человека, теоретическим основам

взаимодействия человека и природы, а также особой значимости сохранения

биоразнообразия посвящены работы В. И. Вернадского18, В. Е. Гирусова19, Н.Ф. Реймерса

и Ф.Р. Штильмарка20.

Основу настоящей работы составили преимущественно документы международного

характера, стратегии, декларации, официальные отчёты ЮНЕСКО, планы действий и

программы, посвященные проведению тех или иных мероприятий в рамках программы

«Человек и биосфера» в странах БРИКС, а именно: Положение о Всемирной сети

10 Неронов, В.М. Развитие концепции биосферных заповедников и трансграничного сотрудничества в рамках

Программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» / В.М. Неронов // Астраханский вестник экологического

образования. – 2012. №4.
11 Неронов, В.М. История и дальнейшие задачи развития программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (МАБ)

и сети биосферных резерваторов в России. / В.М. Неронов, А.А. Лущекина // Проблемы постсоветского
пространства. – 5(4), 2018. – С. 336-350
12 Игнатьева, О.Н. Биосферные резерваты ЮНЕСКО как модель устойчивого развития / О.Н. Игнатьева, З.Л.

Сизоненко, Р.Д. Шагалиева // Экономика и управление: научно-практический журнал. – 2022, №6
13 Буторина А.В. Человек и биосфера / Буторина А.В., Махнырь Е.Ф., Андронова Л.Б., Данько О.А./

Философские, социальные, политологические и экономические проблемы общественного развития, 2023.
14 Караганов, С.А. Поворот к природе: новая экологическая политика России в условиях “зеленой”

трансформации мировой экономики и политики: доклад по итогам серии ситуационных анализов / С. А.

Караганов, И.А. Макаров, Д.В. Суслов и др. // Национальный исследовательский университет “Высшая школа

экономики”, Факультет мировой экономики и мировой политики. — М.: Международные отношения, 2021. –

97 с
15 Каюшникова, Ю.А. Сравнительно-правовой анализ особенностей национального Законодательства в сфере

охраны окружающей среды в странах БРИКС / Ю.А. Каюшникова // Бизнес. Образование. Право. Вестник
Волгоградского института бизнеса. – 2016, №2.
16 Ковалёв, Ю.Ю. Страны БРИКС в международной климатической политике / Ю.Ю. Ковалёв, О.С. Поршнева

// Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2021, Т.21, №1.
17 Абакумова, О.А. Правовое регулирование охраны окружающей среды в странах БРИКС: монография / О.

А. Абакумова и др.; под ред. Е. Ф. Гладун, О. В. Захаровой, Е. А. Карагулян – Тюмень: Издательство

Тюменского государственного университета, 2018. – 408 с.
18 Вернадский, В.И. Биосфера и ноосфера / В.И. Вернадский. – М.: Наука, 1989. – 261 с.
19 Гирусов, Э.В. Биосферно-ноосферная концепция В.И. Вернадского в контексте глобализации мира / Э.В.

Гирусов // Ноосферные исследования. – №1, 2013. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/biosferno-noosfernaya-

kontseptsiya-v-i-vernadskogo-v-kontekste-globalizatsii-mira (дата обращения: 05.05.2023).
20 Реймерс, Н.Ф. Особо охраняемые природные территории. / Н.Ф. Реймерс, Ф.Р. Штильмарк. – М.: Мысль,
1978. – 298 с.
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биосферных резерватов (1995 г.)21 , Севильская стратегия (1995 г.)22 , Мадридский план

действий для биосферных заповедников (2008-2013 гг.)23, Стратегия МАБ на 2015-2025 гг.,

Лимский план действий на 2016-2025 гг., Лимская декларация24, материалы Конференций

сторон Конвенции о биологическом разнообразии25, Первый проект глобальной рамочной

программы в области биоразнообразия на период после 2020 года26, Декларации саммитов

БРИКС27 и др.

В отчётах и вестниках Комиссии по делам ЮНЕСКО в Российской Федерации28 ,

Национальных докладах29, докладах Русского географического общества30 представлены

становление и дальнейшие задачи развития МАБ и её глобальной сети биосферных

резерватов в России, а также выделены проблемы, выявленные на современном этапе

реализации программы.

Следующие основополагающие международные конвенции и положения, которые

дополняют реализацию программы на территории ООПТ (в частности – биосферного

резервата) были использованы: Международная биологическая программа (1967 г.) 31 ,

21 UNESCO. Севильская стратегия для биосферных резерватов / ред. А.В. Щербаков. – Изд-во центра охраны

дикой природы, 2000. – 30 с. URL: https://wwf.ru/upload/iblock/233/seville_strategy.pdf (дата обращения:

15.04.2023)
22 Там же.
23UNESCO. Мадридский план действий для биосферных заповедников (2008-2013 гг.). / Официальный сайт

UNESCO. URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000163301_rus?posInSet=7&queryId=7a4f9ab8-0cb5-

4abf-916e-c32015c3ac12 (дата обращения: 15.04.2023)
24 UNESCO. Новая дорожная карта для программы «Человек и биосфера» (МАБ) и её Всемирной сети

биосферных резерватов. Лимская декларация. (2017). URL:

https://www.wildnet.ru/images/phocagallery/2017/36/novaya_dorozhnaya_karta_mab.pdf (дата обращения:

05.05.2023)
25 UN. Конвенция о биологическом разнообразии. Материалы 10-й Конференции. (2010) / Официальный сайт

Конвенции о биологическом разнообразии. URL: https://www.cbd.int/doc/decisions/cop-10/cop-10-dec-02-

ru.pdf (дата обращения 17.05.2023)
26 UN. Конвенция о биологическом разнообразии. Первый проект глобальной рамочной программы в области

биоразнообразия на период после 2020 года. (2021) / Официальный сайт Конвенции о биологическом

разнообразии. URL: https://www.cbd.int/doc/c/6225/c796/f7a9e29d0762c6ca50b60aaa/wg2020-03-03-ru.pdf (дата

обращения 17.05.2023)
27 Декларация XIV саммита БРИКС. Пекинская Декларация, 2022. / Официальный сайт Президента России.

URL: https://nkibrics.ru/system/asset_docs/data/635a/6df2/6272/6945/fa54/0000/original/ХIV_саммит_БРИКС_-

_Пекинская_декларация_(г._Пекин__Китай__23_июня_2022_года).pdf (дата обращения: 20.05.2023)
28 Орджоникидзе, Г. Вестник Комиссии Российской Федерации по делам ЮНЕСКО / Г. Орджоникидзе, К.

Рынза, М. Янькова, О. Пахмутов. – Изд-во Олега Пахмутова, 2021 г. – 112 с.
29 Пятый национальный доклад «Сохранение биоразнообразия в Российской Федерации» / А.А. Тишков [и

др.] – М.: Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 2015 г. – 124 с.
30 Котляков В.М. Человек и биосфера. Вечно актуальная тема взаимодействия человека с природой / В.М.

Котляков, Ю.П. Баденков. – М.: Медиа-ПРЕСС, 2021. – 480 с.
31 UNESCO. Biology and humanity: The International Biological Programme, 1967. / Официальный сайт UNESCO.

URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000012949?posInSet=2&queryId=63be57d8-5665-4451-acc5-
d8f8a8ea2149 (дата обращения: 05.05.2023)

https://www.wildnet.ru/images/phocagallery/2017/36/novaya_dorozhnaya_karta_mab.pdf
https://www.cbd.int/doc/decisions/cop-10/cop-10-dec-02-ru.pdf
https://www.cbd.int/doc/decisions/cop-10/cop-10-dec-02-ru.pdf
https://www.cbd.int/doc/c/6225/c796/f7a9e29d0762c6ca50b60aaa/wg2020-03-03-ru.pdf
https://nkibrics.ru/system/asset_docs/data/635a/6df2/6272/6945/fa54/0000/original/ХIV_саммит_БРИКС_-_Пекинская_декларация_(г._Пекин__Китай__23_июня_2022_года).pdf
https://nkibrics.ru/system/asset_docs/data/635a/6df2/6272/6945/fa54/0000/original/ХIV_саммит_БРИКС_-_Пекинская_декларация_(г._Пекин__Китай__23_июня_2022_года).pdf
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Рамочная конвенция ООН об изменении климата (1992 г.)32, Повестка на XXI век (1992 г.)33,

Конвенция о биологическом разнообразии (1993 г.)34, Повестка дня в области устойчивого

развития (2015 г.)35 и другие.

Нормативно-правовая основа представлена документами законодательства в

рассматриваемых странах, в том числе: National Environmental Management: Protected Areas

Act No. 57, Republic of South Africa, Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ «Об особо

охраняемых природных территориях» и пр.

Таким образом, многообразие использованных нами источников и литературы

свидетельствует о сложности изучаемого вопроса, его дискуссионности и

междисциплинарном характере. Кроме того, автором был использован ряд документов,

ранее не вводившихся в научный оборот.

Методология исследования продиктована поставленными задачами, отражает

многоуровневый и междисциплинарный подход к данной проблеме и основана на

комплексной методике. Во-первых, нами применялись общие методы: анализ, сравнение,

сопоставление с акцентом на структурно-функциональный анализ, который позволил

проследить особенности взаимоотношений биосферы и человека, эволюцию программы

«Человек и биосфера» ЮНЕСКО и сетевой характер ООПТ. Кроме того, наиболее

подходящим методом исследования прикладного характера стал мирополитический метод,

разработанный Н. К. Харлампьевой для изучения основ международного сотрудничества с

учётом изменений способов принятия решений на различных уровнях. Мирополитический

метод показал, что реализация программы происходит на международном, региональном и

национальном уровнях, что отражает глобальность этой тематики. При анализе

официальной документальной базы ЮНЕСКО и Комитетов МАБ нами применялись

прикладные методы: дескриптивный, компаративный и функциональный.

Новизна. Несмотря на важность и актуальность программы ЮНЕСКО «Человек и

биосфера», осуществляемой через глобальную сеть биосферных резерватов, нам не удалось

найти в научной литературе подробного системного анализа по реализации программы на

различных уровнях в целом и на площадке БРИКС в частности. Это говорит о новизне

32 UN. Рамочная конвенция Организации Объединенных Наций об изменении климата, 1992. / Официальный

сайт UN. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/climate_framework_conv.shtml (дата

обращения 05.05.2023)
33 UN. Конференция UN по окружающей среде и развитию. Повестка дня на XXI век, 1992. / Официальный

сайт UN. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/agenda21.shtml (дата обращения

05.05.2023)
34 UN. Конвенция о биологическом разнообразии. (1993) / Официальный сайт UN. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/biodiv.shtml (дата обращения 05.05.2023)
35 UN. Повестка дня в области устойчивого развития. / Официальный сайт UN. URL: https://documents-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/291/92/PDF/N1529192.pdf (дата обращения: 15.04.2023)

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/climate_framework_conv.shtml
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/agenda21.shtml
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/biodiv.shtml
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исследуемой работы и создаёт определенную нишу для её научной разработки. Научная

новизна заключается также во внесении в арсенал изучаемой темы новой литературы и

документов на русском и английском языках. В работе рассмотрены лучшие практики МАБ

на особо охраняемых природных территориях в странах БРИКС и даны рекомендации для

Центра инновационной дипломатии БРИКС и ШОС в части, касающейся проектов в

области международного сотрудничества и направленного на решение целей и задач


[…]

https://en.unesco.org/biosphere/aspac/panna (дата обращения 26.05.23)

https://en.unesco.org/biosphere/aspac/panna
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управлением по охране тигров, Министерством охраны окружающей среды,

Правительством Индии и государственными лесными департаментами115.

Таким образом, подводя итог второй главы настоящего исследования можно мы

выделили следующие положения и умозаключения:

1. От БРИКС, как объединения нового поколения государств, в значительной мере

будет зависеть мировое развитие в перспективе XXI века, а роль БРИКС в переходе

мирового сообщества к устойчивому развитию возрастает.

2. Оценка индексов экологической эффективности (EPI), отражающих то, насколько

близки страны БРИКС к выполнению целей устойчивого развития, показала: наихудшими

результатами как в части решения проблем изменения климата, утраты биоразнообразия,

так и в части эффективности экологической политики в целом обладает Индия. Лучших

результатов в десятилетний период добился Китай, в том числе по показателям

эффективности климатической политики, а в сфере сохранения биоразнообразия

заслуженно лидируют Бразилия и Южная Африка. В рамках реализации целей устойчивого

развития и экологической политики в целом Бразилия занимает 81 место в мире, Индия –

180 место, Россия – 112, ЮАР – 116, Китай находится на 160 месте. Причиной отставания

является модель экономического роста, которая основана на добыче и экспорте природных

ресурсов.

3. Государствами БРИКС создана институционально-правовая база, укрепляющая

экологическое и природоохранное сотрудничество.

4. Страны-участницы БРИКС обладают значительным количеством биосферных

резерватов и их сетей, которое продолжает расти. На сегодняшний день все

рассматриваемые страны заинтересованы в реализации целей и задач программы МАБ и

приступили к её выполнению. Реализация происходит на международном, региональном и

национальном уровнях, а именно: в рамках всемирной сети WNBR MAB, региональных

IberoMAB, EuroMAB, EABRN, SACAM, SeaBRnet и AfriMAB и отдельных национальных

сетей каждой страны в частности.

5. Примерами осуществления принципа лучших практик и доступных технологий в

странах БРИКС по реализации программы МАБ на ООПТ стали: Central Amazon Biosphere

Reserve в Бразилии, Great Altay Transboundary Biosphere Reserve в России, Panna Biosphere

Reserve в Индии, Wolong Biosphere Reserve в Китае и Kruger to Canyons Biosphere Reserve в

ЮАР. Все резерваты демонстрируют значительный вклад в решение задач целей

115 Panna Tiger Reserve, India / Официальный сайт Panna Tiger Reserve. URL: https://pannatigerreserve.in (дата
обращения 26.05.2023)

http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/networks/euromab/
https://pannatigerreserve.in/
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устойчивого развития. Отдельные БР выступают в качестве решения многочисленных

социально-экологических проблем, таких как создание рабочих мест и повышение уровня

жизни населения за счёт предоставления возможностей для заработка за пределами

резервата.

6. Концепция биосферных резерватов даёт реальную возможность на примере

конкретных территорий проверить состоятельность многочисленных международных,

национальных и региональных конвенций, стратегий и прочих документов,

декларирующих устойчивое развитие, а также определить способность властных структур,

организаций и общественности в пределах этой конкретной территорий или всего

государства перейти от слов к делу.

Глава III. Рекомендации по осуществлению молодёжного международного

сотрудничества стран БРИКС в рамках программы МАБ

Деятельность автономной некоммерческой организации по развитию

международного сотрудничества и цифровизации «Центр инновационной дипломатии

БРИКС и ШОС» направлена на достижение следующих целей:

− развитие международного сотрудничества и цифровизации во имя устойчивого и

полицентричного будущего стран БРИКС и ШОС;

− содействие развитию естественно-гуманитарных и социально-управленческих

сфер, продвижению инноваций и исследований, ориентированных как на объединения

БРИКС и ШОС в целом, так и на отдельные страны и регионы с ними связанные;

− создание условий для роста гражданской ответственности за судьбу страны и для

повышения уровня консолидации общества с целью решения задач обеспечения

национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, в том числе в

международном пространстве.

Принимая во внимание вышеуказанные основополагающие цели организации, а

также заинтересованность рассматриваемой НКО в сотрудничестве по целям устойчивого

развития и объединении молодёжи вокруг актуальных тематик настоящего, во имя общего

будущего, мы составили план рекомендаций и мероприятий по программе ЮНЕСКО

«Человек и биосфера»:

1. Проведение молодёжной встречи ЮНЕСКО МАБ с участниками стран БРИКС на

базе факультета международных отношений Санкт-Петербургского государственного

университета, на площадке НКО БРИКС и ШОС или на территории особо охраняемой

природной территории одной из стран-участниц. Не только студенты, но и представители
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общественных организаций, малых предприятий, местных сообществ, педагоги или просто

активные представители молодежи, занимающиеся вопросами сохранения природы, могут

участвовать в этой инициативе.

2. Осуществление популяризации программы МАБ через видеоролики, фото и

презентации работ молодежи, находящихся в биосферных резерватах стран БРИКС.

3. Совместные интерактивные форматы работы для групп участников по разработке

инновационных инструментов и механизмов эффективной реализации программы МАБ,

идеи обеспечения участия заинтересованных местных жителей в решении задач

программы.

4. Совместные выездные семинары на территории биосферных резерватов стран

БРИКС, посещение экологических туристских маршрутов и достопримечательностей.

5. Предлагаем создать единую онлайн-платформу для БРИКС, которая будет

использоваться для сбора информации и общения между специалистами и жителями БР, а

также для активного вовлечения бизнеса и проведения ежегодных обучающих программ,

встреч и дискуссий. Также можно организовать ежегодные конкурсы на премию MAБ для

молодежи БРИКС за лучший проект, чтобы стимулировать такую работу.
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Заключение

Сегодня, программа ЮНЕСКО «Человек и биосфера» и её концепция сети

биосферных резерватов стала ключевым фактором укрепления личной экологической

ответственности со стороны мирового сообщества. В результате структурно-

функционального анализа источников по выявлению особенностей программы ЮНЕСКО

«Человек и биосфера» и международного взаимодействия в рамках её реализации на

глобальном, региональном и национальном уровнях мы пришли к следующим выводам:

1. Сущность современного конфликта человека и природы заключается в том, что

дальнейшее экономическое развитие невозможно без пристального внимания к вопросам

утраты биологического разнообразия и решения экологических проблем.

2. Одним из способов достижения гармонии между природой и человеком является

сохранение природных комплексов в их нетронутом состоянии с помощью расширенной

сети особо охраняемых природных территорий. Территориальная охрана природы занимает

представляет собой важнейший механизм сохранения биологического разнообразия.

Согласно данным WDPA, в настоящее время ООПТ имеются практически во всех странах

мира и их количество неуклонно растёт из года в год.

3. Концепция биосферных резерватов в рамках программы ЮНЕСКО «Человек и

биосфера» стала инновационной из-за своего «сетевого» характера. Она не только сочетает

в себе охрану природы с возможностью научных исследований, экологическим

мониторингом, обучением и экологическим просвещением, но и подразумевает участие в

этом местного населения. Немаловажную роль в становлении сети биосферных резерватов

сыграли крупные межправительственные организации, такие как МСОП, ФАО и программа

ЮНЕП, действующие и по сей день.

4. В части проведения своей экологической политики, государствам следует

поощрять создание и совместную международную деятельность на территории сетей

биосферных резерватов, а также содействовать обмену практической информацией,

включая научные исследования и экологический мониторинг.

5. Программа МАБ и её всемирная сеть биосферных резерватов способны

содействовать эффективному осуществлению задач и целей устойчивого развития,

предусмотренных в Повестке дня в области устойчивого развития на период до 2030 года.

6. От БРИКС, как объединения нового поколения государств, в значительной мере

будет зависеть мировое развитие в перспективе XXI века, а роль БРИКС в переходе

мирового сообщества к устойчивому развитию возрастает.
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7. Оценка индексов экологической эффективности (EPI), отражающих то, насколько

близки страны БРИКС к выполнению целей устойчивого развития, показала: наихудшими

результатами как в части решения проблем изменения климата, утраты биоразнообразия,

так и в части эффективности экологической политики в целом обладает Индия. Лучших

результатов в десятилетний период добился Китай, в том числе по показателям

эффективности климатической политики, а в сфере сохранения биоразнообразия

заслуженно лидируют Бразилия и Южная Африка. В рамках реализации целей устойчивого

развития и экологической политики в целом Бразилия занимает 81 место в мире, Индия –

180 место, Россия – 112, ЮАР – 116, Китай находится на 160 месте. Причиной отставания

является модель экономического роста, которая основана на добыче и экспорте природных

ресурсов.

8. Государствами БРИКС создана институционально-правовая база, укрепляющая

экологическое и природоохранное сотрудничество.

9. Страны-участницы БРИКС обладают значительным количеством биосферных

резерватов и их сетей, которое продолжает расти. На сегодняшний день все

рассматриваемые страны заинтересованы в реализации целей и задач программы МАБ и

приступили к её выполнению. Реализация происходит на международном, региональном и

национальном уровнях, а именно: в рамках глобальной сети WNBR MAB, региональных

IberoMAB, EuroMAB, EABRN, SACAM, SeaBRnet и AfriMAB и отдельных национальных

сетей каждой страны в частности.

10. Примерами осуществления принципа лучших практик и доступных технологий

в странах БРИКС по реализации программы МАБ на ООПТ стали: Central Amazon Biosphere

Reserve в Бразилии, Great Altay Transboundary Biosphere Reserve в России, Panna Biosphere

Reserve в Индии, Wolong Biosphere Reserve в Китае и Kruger to Canyons Biosphere Reserve в

ЮАР. Все резерваты демонстрируют значительный вклад в решение задач целей

устойчивого развития. Отдельные БР выступают в качестве решения многочисленных

социально-экологических проблем, таких как создание рабочих мест и повышение уровня

жизни населения за счёт предоставления возможностей для заработка за пределами

резервата.

11. Концепция биосферных резерватов даёт реальную возможность на примере

особо охраняемых территорий проверить состоятельность многочисленных

международных, национальных и региональных конвенций, стратегий и прочих

документов, декларирующих устойчивое развитие, а также определить способность

http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/networks/euromab/
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властных структур, организаций и общественности в пределах конкретной территории или

всего государства перейти от слов к делу.

Принимая во внимание выводы и положения, сделанные в рамках диссертационной

работы, мы можем выделить следующие особенности международного взаимодействия по

реализации программы МАБ на особо охраняемых природных территориях:

1. Программа МАБ реализуется в рамках важных стратегических целей,

разнородность которых стоит учитывать при осуществлении международного

сотрудничества:

− сохранение и приумножение биоразнообразия, устойчивое использование

природных ресурсов;

− содействие развитию науки и образования;

− построение устойчивых, здоровых и справедливых обществ, экономик и

процветающих населенных пунктов.

2. Биосферные резерваты как основной механизм реализации программы МАБ имеют

свои особенности и требования: дифференцированный режим охраны и функционирования

территорий резервата, специфическое зонирование с осуществлением различных функций

в их пределах (ядро, где запрещены все виды хозяйственной деятельности; буферная зона,

пригодная для экологического образования, досуга, экологического туризма, прикладных и

фундаментальных исследований; переходная зона, где за популяризацию и обеспечение

устойчивого развития отвечают государственные органы власти, местные общины и

субъекты хозяйственной деятельности).

3. Программа МАБ на особо охраняемых природных территориях осуществляется

через Всемирную сеть биосферных резерватов, которая, в свою очередь, распадается на

различные уровни: международная сеть, региональные сети и национальные сети.

Необходимо учитывать, что расширение региональных и национальных сетей БР

предусматривает разработку чёткого механизма управления с ежегодной оценкой

результатов деятельности для каждой такой сети в целях обеспечения эффективного

регионального и тематического сотрудничества.

4. В рамках осуществления международного сотрудничества по реализации

программы МАБ стоит помнить о необходимости обмена опытом через изучение и

апробирование стратегий, технологий и инноваций в области устойчивого управления

биоразнообразием и природными ресурсами, а также применения наилучших практик и

наиболее доступных технологий.
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Приложения

Приложение 1

Рисунок 2 – Карта всемирной распространенности сухопутных и морских охраняемых природных

территорий по данным WDPA (2023).

◼ ООПТ суши ◼ Морские и береговые ООПТ ◼ Другие охраняемые территории

Приложение 2

Рисунок 3 – Карта зонирования биосферного резервата Kruger to Canyons Biosphere (Южная Африка)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР
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Приложение 3

Рисунок 4 – Карта зонирования биосферного резервата Wolong (Китай)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР

Приложение 4

Рисунок 5 – Карта зонирования биосферного резервата Central Amazon Biosphere Reserve (Бразилия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР
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Приложение 5

Рисунок 6 – Карта зонирования биосферного резервата Большой Алтай (Россия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР

Приложение 6

Рисунок 7 – Карта зонирования биосферного резервата Panna Biosphere Reserve (Индия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР
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