ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ

ВМ 5562.2021 Международное сотрудничество в области окружающей среды и развития по

направлению 41.04.05 Международные отношения Березина Мария Игоревна

на тему: Особенности международного взаимодействия по реализации программы ЮНЕСКО

«Человек и биосфера» (на примере деятельности особо охраняемых природных

территорий)

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5.0) -

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

А (5.0) -

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

А (5.0) -

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (5.0)

-

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А (5.0)

-

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А (5.0)

-

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А (5.0)

-

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (5.0)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А (5.0)

Средняя оценка: А (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Марии Игоревны Березиной является одной из тех редких работ, которая несет высокую степень

практической значимости. Рекомендации, вносимые Марией Игоревной, будут направлены

мониторинговой группе ААНИИ в шифре 2.2.1., а также Центру Инновационной дипломатии БРИКС и

ШОС.

На рассмотрение членам ГЭК: М.И. Березиной предлагается продолжение обучения в аспирантуре.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

Отлично (А (5.0)) с отличием.

06.10.2023

Доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Харлампьева Надежда Климовна